



Tlf.: 89 30 78 00
aarhus@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Kystvejen 29
DK-8000 Aarhus C
CVR-nr. 20 22 26 70

OBTON STABIL PRIVATINVESTOR A/S
C/O OBTON A/S, SILKEBORGVEJ 2, 8000 AARHUS C
ÅRSRAPPORT
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2021

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 24. maj 2022

Claus Nørgaard Tonsgaard

CVR-NR. 38 78 35 72

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7-9
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	10
Balance.....	11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter.....	13
Anvendt regnskabspraksis.....	14-15

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Obton Stabil Privatinvestor A/S c/o Obton A/S, Silkeborgvej 2 8000 Aarhus C
	CVR-nr.: 38 78 35 72
	Stiftet: 26. juni 2017
	Kommune: Aarhus
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Poul Østergaard Andersen, formand Harry Hansen Mogens Snog
Direktion	Anders Marcus
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Kystvejen 29 8000 Aarhus C

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Obton Stabil Privatinvestor A/S investerer, via selskabet Obton Solenergi Stabil P/S i større solcelleanlæg fordelt på flere lande. Formålet med at investere i solcelleparker i flere udvalgte lande er, at opnå en risikospredning af investeringen.

Tilfredsstillende år med fokus på investeringer

Projektet (i det følgende benævnt "Selskabet") blev lanceret i efteråret 2017 med formål om løbende at indkøbe solcelleanlæg til Selskabet i takt med aktietegningen. Den samlede aktietegning på godt DKK 2 mia. blev afsluttet i 4. kvartal 2019 og de sidste aktietegninger tilgik selskabet i løbet af 2020.

Derudover er der i både 2020 og 2021 tilgået aktietegninger fra Stabil Privatinvestor A/S, der via etablering af tre investorselskaber forbeholdt investorer i virksomhedsskatteordningen har modtaget yderligere kapitalforhøjelser. De sidste aktietegninger herfra er tilgået Selskabet i februar 2022.

I forhold til forudsætningerne bag udbudsprospektet har Selskabet i større grad indkøbt turn-key udviklingsprojekter, hvor solcelleanlæggene endnu ikke er opført på indkøbstidspunktet. Der vil derfor gå lidt længere tid inden Selskabet opnår det fulde indtjeningspotentiale, men til gengæld bidrager turn-key udviklingsprojekterne med et højere afkast til porteføljen i forhold til køb af allerede etablerede solcelleprojekter.

Samlet er der indkøbt projekter til et gennemsnitligt højere afkast end forudsat i det oprindelige prospekt. I foråret 2020 opjusterede ledelsen således forventningerne til det gennemsnitlige afkast til investor fra 8% til minimum 8,5%.

I marts 2021 har Selskabet indgået aftale om indkøb af de sidste projekter til porteføljen. Her valgte ledelsen at erstatte forsinkede hollandske projekter samt et polsk projekt med to projekter, der allerede var i drift: Et 31 MWp japansk projekt (Honda) og et 49 MWp polsk projekt (Ozone). Med erhvervelsen af disse projekter er Selskabet nu fuldt investeret.

Udover ovenstående to projekter er følgende væsentlige projekter blevet tilsluttet i løbet af 2021: 88 MWp i Canada (Claresholm) og 26 MWp i Ungarn (Magyar/Wata).

Ultimo 2021 er Selskabet i drift med 94% (målt på kapacitet) af den indkøbte portefølje. De resterende 6%, som er et hollandsk projekt på 37 MWp, forventes tilsluttet ultimo 2022, hvorefter Selskabet er i fuld drift.

Selskabet har til stadighed fuld fokus på potentielle refinansieringer på lån, som overtages i forbindelse med køb, idet lånemarkedet omkring solprojekter har været meget gunstigt med høj lånevilje fra de største banker - omend markedsrenterne er steget inden for de seneste måneder.

Selskabet har, som det også var tilfældet i 2020, med henblik på en optimering af finansierings- og skattestrukturen herunder udnyttelse af stordriftsfordele i Italien, ændret den italienske selskabsstruktur. Regnskabsmæssigt påvirker disse strukturændringer resultatet positivt med samlet DKK 13,6 mio. Fremadrettet vil de italienske projekter, på baggrund af disse strukturændringer, bidrage med forbedrede resultater qua omkostningsbesparelser og forbedrede finansieringsvilkår.

Ændringerne i markedsrenterne afspejles i Selskabets rentesikringsinstrumenter, som pr. ultimo 2021 har positive dagsværdier - modsat ultimo 2020, hvor dagsværdierne var negative.

Resultatet for regnskabsåret 2021

For at give et bedre overblik over driften og de deraf afledte økonomiske resultater for hele STABIL-projektet, har vi nedenfor udarbejdet en pro rata-konsolideret resultatopgørelse og balance, hvor projekter, som Selskabet ikke har bestemmende indflydelse i, medtages med Selskabets reelle ejerandel. Projekterne, hvor Selskabet ikke har bestemmende indflydelse omfatter Claresholm (Canada), REIT-fondene Primo og Secondo (Italien) samt Magyar (Ungarn). Disse selskaber bliver i henhold til årsregnskabsloven ikke konsolideret ind i koncernregnskabet for Solenergi Stabil P/S, grundet manglende bestemmende indflydelse.

Tallene kan ikke udledes direkte af tallene i årsrapportens resultatopgørelse og balance (side 10-11).

LEDELSESBERETNING

Tilfredsstillende år med fokus på investeringer (fortsat)

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31 DECEMBER		
	2021 (T.KR.)	2020 (T.KR.)
Omsætning	463.574	248.574
Driftsomkostninger	- 80.468	- 86.358
Resultat før renter og afskrivninger (EBITDA)	383.106	162.216
Afskrivninger	- 225.879	- 60.555
Nettogevind/tab ved strukturændringer	10.144	- 6.947
Resultat før renter (EBIT)	167.371	94.714
Andre kapitalandele	- 2.533	21.007
Renteindtægter m.v.	802	2.214
Renteudgifter m.v.	- 91.274	- 67.365
Urealiserede valutakursreguleringer	10.150	- 21.381
Resultat før skat	84.516	29.189
Skat	- 23.616	- 14.622
Årets resultat	60.900	14.567

BALANCE 31. DECEMBER		
	2021 (T.KR.)	2020 (T.KR.)
Aktiver		
Solcelleanlæg	5.880.500	4.181.446
Kapitalandele i kapitalinteresser	-	18.176
Kapitalandele og andre værdipapirer	80	4
Tilgodehavender hos kapitalinteresser	123.018	-
Andre tilgodehavender	89.213	195.640
Anlægsaktiver i alt	6.092.812	4.395.266
Tilgodehavender fra salg	46.480	23.544
Tilgodehavende selskabsskat	1.260	5.256
Andre tilgodehavender	254.991	145.118
Periodeafgrænsningsposter	257.205	88.375
Likvide midler	629.721	583.653
Omsætningsaktiver i alt	1.189.657	845.946
Aktiver i alt	7.282.469	5.241.212
Passiver		
Selskabskapital	1.540.916	1.478.878
Overført resultat	520.064	356.324
Egenkapital i alt	2.060.979	1.835.202
Hensatte forpligtelser	201.234	46.379
Kreditinstitutter (bankgæld)	4.239.194	2.827.850
Leverandørgæld	94.046	99.162
Gæld til tilknyttede virksomheder	-	450
Anden gæld	687.015	432.169
Gældsforpligtelser i alt	5.221.489	3.406.010
Passiver i alt	7.282.469	5.241.212

Ejerskabernes ejerandel af Solenergi Stabil P/S er pr. 31/12-2021:

- Obton Stabil Selskabsinvestor P/S, 64,46%
- Obton Stabil Privatinvestor A/S, 22,86%
- Obton Stabil Institutionel P/S, 12,68%

Nedenstående kommentering af udviklingen af nøgletallene sker med udgangspunkt i ovenstående pro rata konsoliderede resultatopgørelse.

Selskabet har i 2021 haft en mindre produktion end budgettet på de anlæg, der har været i drift. Produktionen for hele 2021 sluttede i index 96 med en elproduktion på 504 GWh svarende til en samlet omsætning på DKK 463,6 mio., hvilket svarer til en stigning på 86% i forhold til 2020.

LEDELSESBERETNING

Tilfredsstillende år med fokus på investeringer (fortsat)

I forhold til budgettallene, der blev præsenteret på generalforsamlingen i 2021, realiserer Selskabet en omsætning, der er knap 9% lavere end budgetteret. Korrigeret for periodeforskydninger som følge af senere idriftsættelse af anlæg end ventet, realiserer Selskabet en omsætning, der er højere end budgetteret. Dette med baggrund i stigende markedspriser på el, som har påvirket Selskabet positivt på de projekter, hvor afregningsprisen direkte eller indirekte er eksponeret mod udviklingen i markedsprisen.

Resultat før afskrivninger og renter (EBITDA) stiger til DKK 383,1 mio. i forhold til DKK 162,2 mio. i 2020 (+136%) og resultatet før renter (EBIT) stiger til DKK 167,4 mio. i forhold til DKK 94,7 mio. i 2020 (+77%).

Årets resultat andrager DKK 60,9 mio. - en stigning fra 14,6 mio. året før.

Ledelsen er tilfreds med resultatet samt den underliggende udvikling i nøgletallene for den primære drift på EBITDA- og EBIT-niveauer i forhold til sidste år.

Valutakursreguleringer på lån og mellemregninger vedrørende de udenlandske enheder påvirker derudover resultatet netto positivt med DKK 10,1 mio., som primært kan henføres til Canada.

Det indstilles til generalforsamlingen, at bestyrelsen bemyndiges til at udlodde et udbytte på 5%. Udlodningen vil ske som en ekstraordinær udlodning efter en kapitalnedsættelse i selskabet, som skal godkendes på den ordinære generalforsamling.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Selskabet har efter regnskabsafslutning modtaget kapitalforhøjelse.

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for koncernens og selskabets finansielle stilling.

Forventninger til 2022

Afregningspriserne på el har ultimo 2021 ligget på et ekstraordinært højt niveau. Dette forventes at fortsætte et langt stykke ind i 2022, hvorefter det forventes at afregningspriserne normaliseres. Størstedelen af koncernens projekter ligger med faste tariftaler, hvorfor man kun delvist er eksponeret overfor udviklingen i elpriserne.

Herudover forventes koncernens nyindkøbte projekter at bidrage med produktion fuldt ud i 2022. På baggrund heraf forventes et forbedret resultat fra den primære drift i 2022 sammenholdt med 2021.

Koncernen forventer fortsat at have en positiv likviditet i 2022.

I lighed med tidligere år er de usikre faktorer især knyttet til valutakursudviklingen og afregningspriserne på el. Forventningerne er baseret på et uændret niveau på valutakurserne i forhold til 2021, mens elpriserne forventes at falde i slutningen af 2022.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2021 kr.	2020 kr.
INDTÆGTER AF KAPITALANDELE I DATTER- OG ASSOCIEREDE VIRKSOMHEDER		3.190	2.199
Eksterne omkostninger.....		-340.463	-391.496
BRUTTORESULTAT		-337.273	-389.297
Personaleomkostninger.....	1	-150.000	-150.000
DRIFTSRESULTAT		-487.273	-539.297
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver.....		0	34.649.658
Andre finansielle omkostninger.....		-109.748	-143.222
RESULTAT FØR SKAT		-597.021	33.967.139
Skat af årets resultat.....	2	-236.260	616
ÅRETS RESULTAT		-833.281	33.967.755
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....		0	20.046.507
Ekstraordinært udbytte.....		2.287.616	17.827.745
Henlæggelser til reserve for nettoopsk. efter indre værdis metode.....		3.190	2.199
Overført resultat.....		-3.124.087	-3.908.696
I ALT		-833.281	33.967.755

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2021 kr.	2020 kr.
Kapitalandele i dattervirksomheder.....		40.938	37.748
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		489.065.467	0
Andre værdipapirer.....		0	400.152.713
Finansielle anlægsaktiver.....	3	489.106.405	400.190.461
ANLÆGSAKTIVER.....		489.106.405	400.190.461
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		0	12.476
Andre tilgodehavender.....		13.716.304	32.632.524
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag.....		702	616
Tilgodehavender.....		13.717.006	32.645.616
Likvide beholdninger.....		5.367.492	653.030
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		19.084.498	33.298.646
AKTIVER.....		508.190.903	433.489.107
PASSIVER			
Selskabskapital.....		492.772.427	400.930.144
Overført resultat.....		12.650.808	8.984.486
Forslag til udbytte.....		0	20.046.507
EGENKAPITAL.....		505.423.235	429.961.137
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		58.013	56.235
Gæld, tilknyttede virksomheder.....		9.360	24.952
Selskabsskat.....		236.962	0
Anden gæld.....		2.463.333	3.446.783
Kortfristede gældsforpligtelser.....		2.767.668	3.527.970
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		2.767.668	3.527.970
PASSIVER.....		508.190.903	433.489.107
Eventualposter mv.	4		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Reserve for nettoopsk. efter indre værdi- metode	Overført resultat	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2021...	400.930.143	0	0	8.984.487	20.046.507	429.961.137
Forslag til resultatdisponering.....			3.190	-3.124.087	2.287.616	-833.281
Transaktioner med ejere						
Ordinært udbytte.....					-20.046.507	-20.046.507
Ekstraordinært udbytte.....					-2.287.616	-2.287.616
Kapitalforhøjelse.....	91.842.284	6.787.218				98.629.502
Overførsler						
Overført overkurs.....		-6.787.218		6.787.218		0
Tilladt udligning.....			-3.190	3.190		0
Egenkapital 31. december 2021.....	492.772.427	0	0	12.650.808	0	505.423.235

Kursen på indre værdi udgør pr. 31. december 2021 kurs 1,0257.

NOTER

	2021 kr.	2020 kr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit:	1	1	
Løn og gager.....	150.000	150.000	
	150.000	150.000	
Skat af årets resultat			2
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	236.260	-616	
	236.260	-616	
Finansielle anlægsaktiver			3
	Kapitalandele i datter- virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre værdipapirer
Kostpris 1. januar 2021.....	50.000	0	400.152.713
Overførsel.....	0	400.152.713	-400.152.713
Tilgang.....	0	88.912.754	0
Kostpris 31. december 2021.....	50.000	489.065.467	0
Værdireguleringer 1. januar 2021.....	-12.252	0	0
Årets resultat	3.190	0	0
Værdireguleringer 31. december 2021.....	-9.062	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021..	40.938	489.065.467	0
Eventualposter mv.			4
Hæftelse i sambeskatningen			
Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.			

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst udgør 237 tkr. pr. balancedagen.
